公司子公司葛店人福主营计生调节药品及器具，米非司酮市场份额约25%，居

行业次席。我们预计葛店人福有望保持20%的平稳增长。

 血液制品：新浆站获批，有望加速成长。

公司子公司中原瑞德主营血液制品业务，12年收入1.01亿元，利润3602万元。

湖北省卫生厅批复公司可以在赤壁新建一个单采血浆站，我们预计将于13年建

成，14年能够开始采浆，有望提升公司采浆能力。中原瑞德现有罗田和恩施2

个血浆站，今年采浆量有望达到80吨。

 民族药：2个品种进入新版目录；2个独家品种进国家医保

子公司维吾尔药业主营民族药业务，祖卡木颗粒和寒喘祖帕颗粒两个产品进入

新版基本药物。其中祖卡木颗粒有5家生产企业，寒喘祖帕颗粒有4家生产企

业，竞争格局均较为良好。我们认为随着新版基药招标的逐步实施，祖卡木颗

粒和寒喘祖帕颗粒有望放量增长。此外，公司还有复方木尼孜其颗粒、养心达

2013/08/02 06:04

人福医药   2013年8月2日

 UBS 3

瓦依米西克蜜膏等多个独家品种进入全国医保或地方医保，独家品种有望借助

在药品招标采购中的独特优势，助推公司高速成长。

 诊断试剂：北京巴瑞有望快速增长

公司子公司北京巴瑞是罗氏诊断的北京区代理。罗氏作为全球体外诊断行业龙

头，其产品在国内高速增长，我们认为巴瑞医疗未来将持续25%的增长速度。

 制剂出口：仍处于培育期，13年有望缩窄亏损

制剂出口业务是公司未来发展的重要方向，公司加大对海外美国普克的投入是

导致12年亏损加大的主要原因。13年公司继续加大美国普克在研发、生产以及

FDA认证上的投入，目前已有10个OTC产品在生产，10余个ANDA在申报。我

们认为公司对海外业务的持续投入，将在明后年达到盈亏平衡。

 皮肤药平台：收购湖北天门成田制药

13年上半年公司收购了湖北天门成田制药，涉足皮肤药业务。成田制药是生产

外用药为主的专业厂家，生产的主要制剂品种有：复方酮康唑发用洗剂、维A

酸乳膏、联苯苄唑乳膏、复方倍氯米松樟脑乳膏（无极膏）、阿昔洛韦软膏、

复方酮康唑乳膏、曲咪新乳膏、足光散（粉）等。成田制药的最有价值品种为

为2013年2月新获批的“皮德邦”，该产品是“百多邦”（莫匹罗星）的首仿

药，市场前景好，未来有望成为成田制药最大品种。

我们小幅上调公司13-15年预测EPS至0.99/1.32/1.82元（原为0.98/1.31/1.80

元）。考虑到公司麻醉药品纳布菲、阿芬太尼有望陆续上市，各项外延业务逐

步进入成长期，我们同时上调公司远期盈利预测，根据瑞银VCAM估值得到目

标价36元（wacc7.3%），对应13年PE37倍。我们维持“买入”评级。

表1: 公司远期盈利预测调整项目

  2018-2022E 2023-2017E

调整前 30% 19%
营业收入增速(E)

调整后 35% 21%

数据来源: 瑞银证券估算

乐观/悲观情景分析
12年公司麻醉镇痛药销售收入10.78亿元，是公司最主要的利润来源。考虑到

麻醉镇痛药业务的经营情况将对公司业绩影响较大，我们对该业务进行乐观/

悲观情景分析，结果如下：

乐观情景分析：若2013年麻醉镇痛药业务销售收入为16.2亿元，同比增长

50%。我们估算公司EPS为1.02元，高出我们预测约3%，对应每股估值为37.1

元。

悲观情景分析：若2013年麻醉镇痛药业务销售收入为11.9亿元，同比增长

10%。我们估算公司EPS为0.96元，低于我们预测约3%，对应每股估值为34.9

元。

2013/08/02 06:04

 UBS 4

人福医药

损益表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业收入 1,024 1,330 2,205 3,621 5,317 6,365 19.7 8,967 40.9 12,767 42.4
营业费用（不含折旧） (853) (1,100) (1,784) (3,003) (4,468) (5,279) 18.2 (7,494) 41.9 (10,751) 43.5
息税折旧摊销前利润（UBS） 172 231 421 618 849 1,085 27.8 1,473 35.7 2,016 36.9
折旧 (39) (40) (43) (63) (90) (144) 60.2 (166) 15.5 (182) 9.4
营业利润（息税前利润，UBS） 133 191 377 556 759 941 23.9 1,306 38.8 1,834 40.4
其他盈利和联营公司盈利 46 115 17 (43) (113) 16 - 3 -79.7 (41) -
净利息 (61) (39) (41) (78) (136) (138) 1.7 (219) 58.5 (284) 29.9
非正常项目（税前） 0 13 15 70 185 0 - 0 - 0 -
税前利润 117 280 368 506 696 819 17.6 1,091 33.2 1,509 38.4
税项 (16) (30) (64) (76) (133) (123) -7.3 (164) 33.2 (226) 38.4
税后利润 102 251 304 429 563 696 23.5 927 33.2 1,283 38.4
非正常项目（税后） 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
少数股东/优先股股息 (24) (49) (88) (129) (157) (209) 32.7 (278) 33.2 (385) 38.4
净利润（本地会计准则） 78 201 216 300 406 487 20.0 649 33.2 898 38.4
净利润（UBS） 78 196 209 273 331 487 47.3 649 33.2 898 38.4
税率（%） 13 11 17 15 19 15 -21.2 15 0.0 15 0.0
不计非正常项目前税率（%） 13 9 16 7 4 15 234.9 15 1.0 15 0.0

每股（Rmb） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
每股收益（本地会计准则） 0.20 0.48 0.46 0.62 0.82 0.99 20.0 1.32 33.2 1.82 38.4
每股收益（UBS） 0.20 0.47 0.44 0.57 0.67 0.99 47.3 1.32 33.2 1.82 38.4
每股股息净值 0.04 0.04 0.04 0.07 0.10 0.10 -0.2 0.13 33.2 0.18 38.4
每股现金收益 0.30 0.56 0.54 0.70 0.85 1.28 50.0 1.65 29.2 2.19 32.4
每股账面净值 2.59 3.72 4.14 5.37 6.13 7.01 14.5 8.23 17.3 9.92 20.5

资产负债表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
有形固定资产净值 390 383 427 691 1,196 1,305 9.2 1,390 6.5 1,461 5.0
无形固定资产净值 68 65 176 285 441 611 38.5 798 30.6 1,003 25.8
净营运资本（包括其他资产）  575 871 1,253 1,588 3,064 3,257 6.3 4,441 36.4 5,189 16.8
其他负债 (36) (28) (24) (41) (73) (73) 0.0 (73) 0.0 (73) 0.0
运营投入资本 997 1,291 1,832 2,523 4,627 5,100 10.2 6,556 28.5 7,579 15.6
投资 862 764 980 1,147 411 411 0.0 411 0.0 411 0.0
运用资本总额 1,859 2,055 2,812 3,669 5,039 5,511 9.4 6,967 26.4 7,991 14.7
股东权益 1,006 1,756 1,952 2,651 3,022 3,461 14.5 4,061 17.3 4,893 20.5
少数股东权益 234 325 375 488 627 836 33.3 1,114 33.3 1,499 34.5
总股东权益 1,240 2,081 2,328 3,139 3,650 4,297 17.7 5,175 20.4 6,392 23.5
净债务 /（现金） 619 (26) 485 530 1,389 1,214 -12.6 1,793 47.6 1,599 -10.8
其他视同债务的减值准备 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
运用资本总额 1,859 2,055 2,812 3,669 5,039 5,511 9.4 6,967 26.4 7,991 14.7
现金流量表（Rmb 百万） 12/08 12/09 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E %
营业利润（息税前利润，UBS） 133 191 377 556 759 941 23.9 1,306 38.8 1,834 40.4
折旧 39 40 43 63 90 144 60.2 166 15.5 182 9.4
营运资本变动净值 - (132) (251) (441) (285) (436) 52.8 (785) 80.3 (1,066) 35.7
其他（经营性） - (135) 433 667 562 307 -45.3 (251) - 499 -
经营性现金流 (税前/息前) - (36) 603 845 1,126 957 -15.1 436 -54.4 1,450 232.3
收到/（支付）利息净值 (61) (39) (41) (78) (136) (138) 1.7 (219) 58.5 (284) 29.9
已付股息 (6) (16) (19) (19) (35) (49) 42.86 (49) -0.23 (66) 33.24
已缴付税项 (99) (160) (190) (310) (412) (123) -70.2 (164) 33.2 (226) 38.4
资本支出 (29) (118) (297) (560) (805) (359) -55.4 (387) 7.9 (418) 8.0
并购/处置净值 50 126 23 28 53 28 -47.1 28 0.0 28 0.0
其他 - 143 (256) 53 (40) (334) 735.1 (498) 49.2 (715) 43.5
股份发行 0 565 (1) 417 1 0 - 0 - 0 -
净债务的现金流（增加）/减少 - 254 (250) 243 (442) 174 - (578) - 194 -
外汇/非现金项目 - 390 (261) (289) (416) 0 - 0 - 0 -
资产负债表净债务增加/减少 - 645 (510) (46) (859) 174 - (578) - 194 -
核心息税折旧摊销前利润 172 231 421 618 849 1,085 27.8 1,473 35.7 2,016 36.9
维护资本支出 (6) (24) (59) (112) (161) (72) -55.4 (77) 7.9 (84) 8.0
维护营运资本净支出 - (26) (50) (88) (57) (87) 52.8 (157) 80.3 (213) 35.7
税前经营性自由现金流（OpFCF） - 181 311 418 631 926 46.7 1,238 33.7 1,719 38.8

资料来源：公司报表、UBS估算。（UBS）估值是在扣除商誉、例外项目和其他特殊项目之前的数值。 附注：对于部分公司而言，所提供的数据是该公司完整账目的摘录。

2013/08/02 06:04

 UBS 5

全球证券研究报告

中国

药品

12个月评级 买入

12个月目标价 Rmb36.00

公司概况
武汉人福医药集团股份有限公司，主要从事制药和房地产

行业。该公司主要提供药品和安全套。该公司的医药产品

主要包括计划生育药物，生物医药，维吾尔药，西药，麻

醉镇痛药品和原料药。公司也从事房地产开发。公司是国

内麻醉镇痛药物的龙头企业，主要产品为芬太尼系列。

价值（企业价值/经营性自由现金流与市盈率）

12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E
0.0x

5.0x

10.0x

15.0x

20.0x

25.0x

30.0x

0.0x

10.0x

20.0x

30.0x

40.0x

企业价值 /经营性自由现金流（左轴） 市盈率（右轴）

盈利能力

12/11 12/12 12/13(E) 12/14(E) 12/15(E)14.00%

14.20%

14.40%

14.60%

14.80%

15.00%

15.20%

15.40%

18.00%

19.14%

20.29%

21.43%

22.57%

23.71%

24.86%

26.00%

息税前利润率（左轴） 投资资本回报率（右轴）

股东权益回报率与市净率